PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 INDICAÇÃO Nº 2472/2025

Assunto: Providências do SAAE para análise da qualidade da água do Lago do Jaú, localizado na

Avenida Dr. João Victor Lamana, no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao SAAE para análise da qualidade da água

do Lago do Jaú, localizado na Avenida Dr. João Victor Lamana, no Parque Califórnia.

Venho, por meio deste, solicitar a realização de análises da qualidade da

água do Lago do Jaú, localizado na Avenida Dr. João Victor Lamana, no bairro Parque

Califórnia, neste município. A solicitação se faz necessária devido a preocupações da

comunidade quanto à possível presença de esgoto doméstico e metais pesados no

referido corpo hídrico.

Solicitamos, portanto, a verificação da presença de coliformes fecais e

a análise de metais pesados como chumbo, mercúrio, cádmio, arsênio, entre outros

que possam representar risco à saúde pública e ao meio ambiente.

Reforçamos a importância desta ação para garantir a segurança

ambiental e a saúde dos frequentadores da área, bem como para subsidiar eventuais

medidas corretivas ou preventivas que se façam necessárias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2472/2025 – Vereador Daniel Mariano - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S